

Informazione Regolamentata n. 20321-9-2025	Data/Ora Inizio Diffusione 30 Settembre 2025 18:00:05	Euronext Growth Milan
--	--	-----------------------

Societa' : LITIX

Identificativo Informazione : 210488
Regolamentata

Utenza - referente : LITIXESTN01 - Deiana Simone

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 30 Settembre 2025 18:00:05

Data/Ora Inizio Diffusione : 30 Settembre 2025 18:00:05

Oggetto : LITIX: APPROVATA LA RELAZIONE
FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA
2025

Testo del comunicato

Vedi allegato

Comunicato stampa

LITIX: APPROVATA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA 2025

PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2025 vs 30 GIUGNO 2024

- **Valore della Produzione:** Euro 3,0 milioni (Euro 3,4 milioni al 30 giugno 2024)
- **EBITDA:** Euro 0,4 milioni (Euro 0,6 milioni al 30 giugno 2024)
- **Risultato Netto:** Euro 51 mila (Euro 264 mila al 30 giugno 2024)
- **Indebitamento Finanziario Netto:** Euro 0,82 milioni (euro 0,11 milioni *cash positive* al 31 dicembre 2024)

Carrara (MS), 30 settembre 2025 – Il Consiglio di Amministrazione di **LITIX S.p.A.** (la “Società” o “LITIX”), PMI Innovativa che unisce arte, tecnologia, tradizione e innovazione, offrendo, attraverso tre business unit, soluzioni che vanno dalla progettazione e realizzazione di isole robotiche per la lavorazione del marmo e altri materiali, alla realizzazione di sculture e altre opere d’arte e di design, allo sviluppo hardware e software per la manifattura additiva e altre lavorazioni, ha approvato in data odierna la relazione finanziaria consolidata intermedia al 30 giugno 2025, sottoposta a revisione contabile limitata.

Giacomo Massari, Presidente e Amministratore Delegato di Litix, afferma: “Nel corso del 2025 abbiamo operato in un contesto complesso, segnato da fattori geopolitici e dall’introduzione di nuovi dazi doganali che hanno inciso direttamente sulla riduzione delle vendite dei nostri robot, determinando un rallentamento rispetto alle attese formulate lo scorso anno, sul mercato americano. In questo scenario, la Business Unit Torart ha mantenuto una posizione stabile, sostituendo con nuovi incarichi alcuni importanti progetti che non hanno avuto avvio come previsto, mentre Aivox ha continuato a crescere rafforzando la propria presenza in settori ad alto contenuto tecnologico e aprendo nuove prospettive grazie a contratti strategici anche nel biomedicale, tra cui il progetto More for Neuro. Pur registrando un lieve decremento del fatturato rispetto al 2024, abbiamo posto le basi per una ripresa significativa nel 2026, quando entreranno a regime le innovazioni lanciate a fine 2024, come il nuovo Robot One S e le licenze software Oros per macchine CNC, che riteniamo possano rappresentare un fattore di svolta per il nostro comparto tecnologico. Stiamo inoltre rafforzando la nostra presenza internazionale con progetti e partnership in mercati chiave come Stati Uniti, India, Cina e Arabia Saudita, ampliando la nostra rete di agenti specializzati e consolidando la capacità di servire clienti globali con soluzioni integrate ad alto valore aggiunto. Continueremo a investire in persone, ricerca e sviluppo e nuove applicazioni della nostra tecnologia, estendendo l’impiego della robotica avanzata a settori come la plastica, la moda e il biomedicale. Siamo convinti che questa combinazione di innovazione e presenza globale rappresenti il principale motore di crescita sostenibile per Litix nei prossimi anni.”

PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2025

Si segnala che i dati consolidati al 30 giugno 2025 includono i valori della controllata al 60% Aivox S.r.l. (di seguito la “**Controllata**” o “**Aivox**”), società costituita a luglio 2023.

Conto Economico consolidato al 30 giugno 2025

I **Ricavi delle vendite** sono pari a **Euro 1,89 mln** (rispetto a Euro 3,52 mln nel primo semestre 2024) e derivano principalmente dalla realizzazione di sculture e di isole robotiche. I Ricavi delle vendite sono costituiti da:

- **Euro 1,25 mln** riferibili alla **business unit Torart** (vs Euro 1,40 mln 1H2024), ovvero generati dalla realizzazione e vendita di opere d’arte; la Società ha lavorato su commesse di rilievo sottoscritte nel corso del semestre e ha visto non concludersi positivamente la negoziazione relativa ad alcune commesse in corso di contrattualizzazione durante l’esercizio 2024 e il primo semestre 2025, principalmente per via dell’introduzione dei dazi sulle importazioni negli USA; la Società prevede che le gran parte delle commesse in corso di lavorazione nel corso del primo semestre 2025 (ca. Euro 3,87 mln di rimanenze finali al 30 giugno 2025 sono riferibili all’attività della business unit Torart) verranno terminate e consegnate entro il termine dell’esercizio;
- **Euro 0,42 mln** riferibili alla **business unit Robotor** (vs Euro 1,86 mln 1H2024), d’arte ovvero generati principalmente dalla vendita di 3 unità robotiche nel primo semestre 2025 (vs n. 7 isole robotiche 1H2024); il ridotto numero di isole robotiche vendute nel corso del semestre rispetto al periodo precedente è principalmente legato all’introduzione dei dazi sulle importazioni negli USA, uno dei principali mercati di sbocco di questa business unit;
- **Euro 0,21 mln** riferibili alla **business unit Aivox** (vs Euro 0,26 mln 1H2024), ovvero generati dalla vendita di servizi legati alla stampa 3D e al *computational design*.

Includendo le Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, su ordinazione, semilavorati e finiti e gli Altri ricavi e proventi, il **Valore della produzione** risulta essere pari a **Euro 2,94 mln** (rispetto a **Euro 3,39 mln** al 30 giugno 2024).

Dopo aver speso costi della produzione per Euro 2,87 mln, l’**EBITDA** è pari a **Euro 0,37 mln** (circa il **12,4%** del Valore della Produzione consolidato). L’EBITDA al 30 giugno 2024 era pari a Euro 0,6 mln (circa il 17,8% del Valore della Produzione consolidato).

Dopo aver speso ammortamenti per Euro 0,29 mln, l’**EBIT** è pari a **Euro 76 mila** (rispetto a Euro 430 mila al 30 giugno 2024).

Il **Risultato netto consolidato** è pari a **Euro 51 mila** (rispetto a **Euro 264 mila** al 30 giugno 2024).

Stato Patrimoniale consolidato al 30 giugno 2025 vs 31 dicembre 2024

Il **Capitale Circolante Netto** è pari a **Euro 2,64 mln**, rispetto a Euro 1,45 mln al 31 dicembre 2024, ed è costituito principalmente da Rimanenze per Euro 5,52 mln, da crediti commerciali e debiti commerciali

rispettivamente pari a Euro 0,82 mln e Euro 0,56 mln, nonché da Altre attività correnti e Altre passività correnti rispettivamente pari a Euro 0,27 mln e Euro 3,86 mln. Le Rimanenze comprendono principalmente il valore dei lavori in corso relativi a opere commissionate per circa Euro 3,87 mln, mentre le Altre passività correnti sono costituite dagli acconti sulle opere commissionate e su forniture di robot ordinate nel corso del periodo.

L'**Indebitamento Finanziario Netto** è pari a **Euro 0,82 mln** (debito) rispetto a Euro 0,11 mln (*cash positive*) al 31 dicembre 2024 ed è composto principalmente da debiti verso banche per finanziamenti pari a circa Euro 0,81 mln e debiti tributari scaduti e rateizzati pari a circa Euro 0,17 mln.

Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro **4,27 mln**, rispetto a Euro 4,23 mln al 31 dicembre 2024.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI SUCCESSIVAMENTE ALLA CHIUSURA DEL PRIMO SEMESTRE 2025

In data **29 luglio 2025** la Capogruppo ha comunicato di aver formalizzato la vendita della prima unità di Robotor-One L a Classic Marble Company, società indiana che opera nel settore della lavorazione del marmo, segnando un passo decisivo nell'espansione internazionale della Società.

In data **29 luglio 2025**, inoltre, la Società ha comunicato la sottoscrizione di un contratto del valore di circa 1,4 milioni di euro da parte della business unit Torart, specializzata nella realizzazione di opere d'arte contemporanea. Il contratto prevede la produzione di un'importante opera dalla figura umana, commissionata da un noto artista internazionale, il cui nome non può essere divulgato in questa fase per via di accordi di riservatezza.

In data **4 agosto 2025** Litix ha comunicato di aver firmato un nuovo contratto con un'importante organizzazione internazionale, attiva nel campo culturale e spirituale, per la realizzazione di una statua monumentale in marmo. L'accordo prevede la realizzazione di una scultura in marmo bianco alta 5,5 metri, che sarà consegnata e installata negli Stati Uniti nel 2026. Il valore del progetto ammonta a 665.000 euro.

In data **7 agosto 2025** la Capogruppo ha comunicato che la propria controllata Aivox S.r.l. partecipa come partner industriale al progetto di ricerca nazionale "More4Neuro – Multi-material 3D printing for Education in Neurosurgery", nell'ambito del programma Partenariati Estesi – Health Tech, coordinato dall'Università degli Studi di Milano, capofila del consorzio.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Per la seconda metà del 2025, LITIX lavorerà su importanti accordi strategici in mercati chiave, con un'attenzione particolare agli Stati Uniti, all'India e all'Arabia Saudita, rafforzando in modo significativo la propria proiezione internazionale. Si precisa che la situazione di incertezza generata dall'introduzione dei dazi sulle importazioni in USA, che ha impattato negativamente il primo semestre 2025 del Gruppo, è rientrata grazie ai chiarimenti del governo degli USA, pertanto si prevede una ripresa delle vendite in tale mercato già a partire dal secondo semestre 2025.

Parallelamente all'espansione commerciale, il Gruppo continuerà a investire in risorse qualificate, programmi di formazione e sviluppo di soluzioni tecnologiche all'avanguardia, nella convinzione che la

combinazione tra innovazione e presenza globale rappresenti il principale motore di crescita nei prossimi anni. L'attività di ricerca e sviluppo proseguirà con l'obiettivo di ampliare la gamma di prodotti, includendo i Minirobot e nuovi sistemi robotici progettati per applicazioni che vanno oltre la lavorazione del marmo, con particolare attenzione ai settori della plastica e dei materiali compositi, alla moda e al biomedicale, dove la capacità di integrare design, automazione e manifattura avanzata rappresenta un vantaggio competitivo distintivo.

Contestualmente, la Società rafforzerà la propria rete di agenti e partner commerciali altamente specializzati a livello globale, con l'intento di integrare e potenziare i canali di vendita già esistenti. Questa strategia mira a garantire una presenza capillare nei mercati più dinamici, favorendo l'accesso a nuovi clienti e consolidando le relazioni con quelli già acquisiti, attraverso un approccio mirato e coerente con il posizionamento di alta gamma delle soluzioni offerte.

DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE

La documentazione relativa alla relazione finanziaria consolidata intermedia al 30 giugno 2025 prevista dalla normativa vigente sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede legale dell'Emittente oltre che mediante pubblicazione sul sito internet della Società www.litix.com, sezione "Investor Relations / Bilanci e Relazioni Periodiche", nei termini di legge, nonché sul sito www.borsaitaliana.it, sezione "Azioni / Documenti".

Il presente comunicato stampa è disponibile nella sezione Investor Relations/Comunicati stampa finanziari del sito www.litix.com e su www.emarketstorage.it.

About LITIX

LITIX offre una gamma di soluzioni e servizi che coprono l'intero spettro della lavorazione dei materiali: dalla creazione di opere e manufatti in marmo, pietre, legno e altri compositi, alla fornitura di tecnologie avanzate. LITIX nasce nel 2023 dalla fusione di Robotor S.r.l. e Tor Art S.r.l., cui è seguita la costituzione di Aivox S.r.l., società attualmente controllata al 60%. La mission di LITIX è fondere tecniche tradizionali con tecnologie avanzate come la robotica e la stampa 3D, stabilendo nuovi standard nel campo dell'arte e dell'artigianato.

Attraverso la business unit TORART, il Gruppo si occupa della realizzazione di sculture, opere d'arte contemporanea e design utilizzando i robot e le tecnologie all'avanguardia di ROBOTOR per il trattamento di materiali duri. Con la business unit ROBOTOR, il Gruppo si è specializzato nella progettazione e assemblaggio di robot antropomorfi per fresatura multi-asse, destinati alla lavorazione di marmo, pietra, legno e plastica, utilizzati da TORART e offerti al mercato. Il cuore di ROBOTOR è OR-OS, il rivoluzionario software di auto-programmazione per fresatura CNC. Attraverso interfacce intuitive, senza bisogno di competenze specifiche di programmazione, OR-OS consente a tutti di utilizzare il robot anche per realizzare lavori complessi. OR-OS parte da un file 3D e converte, automaticamente, il modello in percorsi utensili senza l'intervento dell'operatore.

Infine, con la business unit AIVOX, il Gruppo ha potenziato le sue capacità attraverso l'ingegneria creativa e le tecnologie di manifattura additiva. Tale business unit si focalizza sulla progettazione, lo sviluppo software e la produzione di soluzioni integrate che ottimizzano i processi industriali, consentendo a LITIX di offrire ai suoi clienti soluzioni personalizzate e innovative.

LITIX si rivolge a coloro che non si accontentano dello status quo, che vedono oltre le limitazioni tradizionali, che cercano soluzioni che combinano maestria artigianale con l'innovazione tecnologica, che sono alla ricerca dell'eccellenza, dell'unicità e dell'innovazione nel mondo della lavorazione dei materiali.



LITIX S.p.A.

Via Fantiscritti snc
54033
Carrara (MS)

Investor Relations:

Simone Deiana
Investor Relations Manager
Email: investor-relations@litix.com Tel: +39 366 10 59 707

Euronext Growth Advisor & Specialist

Integrae Sim S.p.A. Piazza Castello 24,
20121 - Milano
E-mail: info@integraesim.it Tel. +39 02 80 50 61 60

ALLEGATI

- Conto Economico consolidato al 30 giugno 2025 vs 30 giugno 2024
- Stato Patrimoniale consolidato al 30 giugno 2025 vs vs 31 dicembre 2024
- Indebitamento finanziario netto consolidato al 30 giugno 2024 vs 31 dicembre 2024
- Rendiconto finanziario consolidato al 30 giugno 2025 vs 31 dicembre 2024

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2025 VS 30 GIUGNO 2024*Conto Economico Riclassificato*

€'000	Consolidato 1H25	% su VdP	Consolidato 1H24	% su VdP
Ricavi delle vendite	1.885	64,0%	3.517	103,7%
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	698	23,7%	(238)	-7,0%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	20	0,7%	-	0,0%
Altri ricavi e proventi	342	11,6%	115	3,4%
Valore della produzione	2.944	100,0%	3.393	100,0%
Costi delle materie prime, sussidiarie e di merci al netto della var. Rimanenze	(551)	-18,7%	(910)	-26,8%
Costi per servizi	(1.101)	-37,4%	(992)	-29,2%
Costi per godimento beni di terzi	(201)	-6,8%	(194)	-5,7%
Costi del personale	(701)	-23,8%	(626)	-18,5%
Oneri diversi di gestione	(24)	-0,8%	(67)	-2,0%
EBITDA (i)	366	12,4%	603	17,8%
<i>EBITDA Margin (sul VdP)</i>	12,4%			
Ammortamenti e svalutazioni	(290)	-9,9%	(173)	-5,1%
Accantonamenti	-	0,0%	-	0,0%
EBIT (ii)	76	2,6%	430	12,7%
<i>EBIT Margin (sul VdP)</i>	2,6%			
Proventi e (Oneri) finanziari	(12)	-0,4%	(21)	-0,6%
EBT (iii)	64	2,2%	410	12,1%
<i>EBT Margin (sul VdP)</i>	2,2%			
Imposte sul reddito	(13)	-0,4%	(146)	-4,3%
Risultato d'esercizio	51		264	
Risultato d'esercizio di gruppo	41		257	
Risultato d'esercizio di terzi	10		7	

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2025 VS 31 DICEMBRE 2024

Stato Patrimoniale Riclassificato

€'000	Consolidato 1H25	Consolidato FY24
Immobilizzazioni immateriali	1.347	1.478
Immobilizzazioni materiali	946	954
Immobilizzazioni finanziarie	315	387
Attivo fisso netto	2.608	2.820
Rimanenze	5.516	4.194
Crediti commerciali	823	617
Debiti commerciali	(555)	(659)
Capitale circolante commerciale	5.785	4.152
% su Valore della Produzione	196,5%	69,2%
Altre attività correnti	269	131
Altre passività correnti	(3.856)	(3.266)
Crediti e debiti tributari	407	347
Ratei e risconti netti	35	83
Capitale circolante netto (i)	2.639	1.448
% su Valore della Produzione	89,6%	22,5%
Fondi rischi e oneri	-	-
TFR	(124)	(129)
Capitale investito netto (Impieghi) (ii)	5.122	4.139
Indebitamento finanziario	1.136	832
<i>di cui debito finanziario corrente</i>	241	138
<i>di cui parte corrente del debito finanziario non corrente</i>	279	135
<i>di cui debito finanziario non corrente</i>	616	559
Altre attività finanziarie correnti	(23)	(22)
Disponibilità liquide	(289)	(920)
Indebitamento finanziario netto (iii)	823	(110)
Capitale sociale	67	67
Riserve	4.159	4.078
Risultato d'esercizio	41	81
Patrimonio netto (Mezzi propri)	4.267	4.226
Riserve di terzi	23	(14)
Risultato d'esercizio di terzi	10	37
Patrimonio netto (Terzi)	33	23
Totale fonti	5.122	4.139

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2025 VS 31 DICEMBRE 2024*Indebitamento finanziario netto*

€'000	Consolidato 1H25	Consolidato FY24
A. Disponibilità liquide	289	920
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	23	22
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	313	942
E. Debito finanziario corrente	241	138
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	279	135
G. Indebitamento finanziario corrente (E)+(F)	520	273
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G)-(D)	207	(669)
I. Debito finanziario non corrente	616	559
J. Strumenti di debito	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-
L. Indebitamento finanziario non corrente (I) + (J) + (K)	616	559
M. Totale indebitamento finanziario netto (H) + (L)	823	(110)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2025 VS 31 DICEMBRE 2024

	30-06-2025	31-12-2024
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	50.761	117.913
Imposte sul reddito	12.905	105.388
Interessi passivi/(attivi)	12.230	17.229
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	75.896	240.530
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	24.471	54.958
Ammortamenti delle immobilizzazioni	290.203	536.613
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	314.674	591.571
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	390.570	832.101
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	-1.322.366	-466.753
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	-205.583	-366.544
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	-15.572	-129.511
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	35.145	-11.244
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	12.446	1.408
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	519.792	50.744
Totale variazioni del capitale circolante netto	-976.138	-921.900
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	-585.568	-89.799
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	-12.230	-41.432
(Imposte sul reddito pagate)	-145.171	-462.849
(Utilizzo dei fondi)	-28.793	-18.012
Totale altre rettifiche	-186.194	-522.293
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	-771.762	-612.092
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	-80.414	-429.878
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-69.717	-1.035.994
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	72.203	67.789
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	-1.185	
Disinvestimenti		8.515
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-79.114	-1.389.568
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	-61.555	135.370

(Rimborso finanziamenti)	281.974	-121.813
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	2.361.800
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	-	
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	220.419	2.375.357
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	-630.457	373.697
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	913.786	540.705
Danaro e valori in cassa	6.083	5.467
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	919.869	546.172
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	283.117	913.786
Danaro e valori in cassa	6.295	6.083
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	289.412	919.869

